проект

администрация МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           САБСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________2012г   №

Об утверждении #M12293 0 902151651 0 0 0 0 0 0 0 2152579120административного регламента

администрации Сабского сельского поселения

по предоставлению  муниципальной услуги

«Признание в установленном порядке жилых

помещений муниципального жилого фонда

непригодными для проживания»

На основании   Конституции Российской Федерации, Земельного Кодекса Российской Федерации,  Градостроительного Кодекса РФ от 29.12.2004 №190-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»,  в соответствии с Концепцией административной реформы в Российской Федерации в 2006-2010 годах, постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2005 №679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)», постановлением Правительства Ленинградской области от 25.08.2008 №249 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг) органами исполнительной власти Ленинградской области», постановлением администрации Сабского сельского поселения №74 от 18.10.2011г «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций ( муниципальных услуг) в Сабском сельском поселении Волосовского муниципального района Ленинградской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить административный регламент администрации Сабского сельского поселения по предоставлению муниципальной услуги   «Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилого фонда непригодным для проживания»» (Приложение).

2. Разместить настоящее постановление  на официальном сайте администрации .
3 .Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

4.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Сабского сельского поселения                                                    Э.Б.Сельдерханов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению главы администрации

МО Сабское сельское поселение

От_____________2012г  №__
Административный регламент  по  предоставлению муниципальной  услуги «Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания»
Раздел 1. Общие положения
1.1  Наименование муниципальной  услуги
   Административный регламент определяет последовательность действий отдела  администрации Сабское сельское поселение  при предоставлении муниципальной услуги  «Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания»

   Муниципальная услуга включает в себя:
- признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания.
1.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
  Предоставление муниципальной услуги осуществляется отделом по жилищным вопросам администрации МО Сабское сельское поселение  (далее именуется – отдел).
   1.3. Нормативные правовые акты,  регулирующие  предоставление муниципальной услуги
1. Конституция Российской Федерации;
2. Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004;
3. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
5. Федеральный закон от 02.05. 2006  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
6. Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу»;
7. Устав МО Сабское сельское поселение;

1. 4. Результат предоставления муниципальной услуги
Результатом предоставления муниципальной услуги  является решение комиссии, утвержденное распоряжением  главы администрации.
По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений:
- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;
- о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными требованиями;
-о необходимости проведения независимой оценки  технического состояния помещения;
- о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания.
1.5. Описание заявителей
      Заявителями могут быть:
-  граждане (наниматели);
- орган, уполномоченный на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам соответствия жилого помещения установленным требованиям.
Раздел 2. Требования к порядку предоставления муниципальной  услуги
2.1 Порядок информирования и консультирования о правилах предоставления муниципальной услуги
- Информирование получателей муниципальной услуги осуществляется в форме консультирования заявителей.
- Консультации о предоставлении услуги можно получить:  в рабочие дни,  с 8-00 до 17-00 часов, перерыв с 12-00 до 13-00 по адресу: 188444,д.Б.Сабск,д.56 Волосовского р-на Ленинградской области.
- Консультации предоставляются по следующим вопросам:
1) о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги;
2) о документах, необходимых для признания в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания
2.2 Сроки предоставления муниципальной услуги
- Продолжительность приёма на консультации в среднем составляет  20 минут, при необходимости специалисты могут помочь заявителю заполнить бланк заявления.
- При подаче документов в полном объёме и оформленных надлежащим образом, время от даты принятия заявления до принятия решения о  признании в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания составляет до 1 месяца
(ст.12 ФЗ-№ 59 от 2 мая 2006 г.).
2.3  Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги
Основания для отказа в осуществлении услуги:
- за получением муниципальной услуги обратилось ненадлежащее лицо;
- заявителем представлен неполный перечень документов. Приостановление муниципальной услуги до приведения документов в соответствие, в случае, если представлен неполный перечень документов к заявлению - до представления документов, но не более 30 дней;
- несоответствие документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Регламента, по форме или содержанию требованиям действующего законодательства, а также содержание в документе неоговоренных приписок и исправлений, кроме случаев, когда допущенные нарушения могут быть устранены органами и организациями, участвующими в процессе предоставления муниципальной услуги;
- наличие письменного заявления гражданина, либо уполномоченного им лица, либо иных лиц (органов) указанных в законе, о приостановлении рассмотрения вопроса о признании жилого помещения муниципального жилищного фонда с указанием причин и срока приостановления, который не может превышать три месяца;
- принятие судом соответствующего определения или решения.
Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги принимается до
направления заявления на рассмотрение комиссии.
2.4. Требования к местам предоставления муниципальной услуги
1) Места ожидания должны быть оборудованы «посадочными местами» (стульями, кресельными секциями, скамьями). Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании. Места ожидания также оборудуются столами (стойками) для возможности оформления документов, канцелярскими принадлежностями (бумага, ручки, карандаши).
2) Места информирования и ожидания должны соответствовать установленным
санитарным требованиям для заявителей и оптимальным условиям работы специалистов.
3) Рабочие места специалистов, ответственных за предоставление муниципальной услуги, оборудуются компьютерами и оргтехникой.
Раздел 3. Административные процедуры
 3.1.Описание последовательности административных действий при предоставлении  муниципальной услуги

1. Подача заявления на имя главы администрации МО Сабское сельское поселение (Приложение 1) с указанием причины  вселения  членов семьи нанимателя и иных граждан.
К заявлению прилагаются следующие документы:
- копия договора найма на жилое помещение;
- по усмотрению заявителя также могут быть представлены заявления, письма, жалобы на неудовлетворительные условия проживания;
- в случае если заявителем выступает орган, уполномоченный на проведение
государственного контроля и надзора, в комиссию представляется заключение этого органа.
         По желанию заявителя дополнительно могут представляться иные документы, которые, по его мнению, имеют значение для получения муниципальной услуги.
2. Экспертиза документов, установление оснований для предоставления
муниципальной услуги или подготовка мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги.
3. Работа комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного проживания.
4. Составление акта обследования помещения (в случае принятия Комиссией
решения о необходимости проведения обследования), согласно приложению 2 к Положению о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. 47, и составление Комиссией заключения, на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте.
5. Составление комиссией заключения о признании жилого помещения
соответствующим (несоответствующим) установленным требованиям и пригодным (не пригодным) для проживания (далее - заключение).
6. Принятие администрацией решения по итогам работы комиссии.
7.  Передача одного экземпляра решения и заключения заявителю.
Раздел 4. Контроль за предоставлением муниципальной услуги
        Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, принятием решений ответственным исполнителем отдела осуществляется начальником отдела.
4.1. Ответственность муниципальных служащих за решения и действия (бездействие), принимаемые в ходе предоставления муниципальной услуги
        В случае выявления нарушений порядка и сроков предоставления муниципальной услуги виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2.  Требования к порядку и формам контроля за предоставлением
муниципальной услуги
     В рамках контроля за  соблюдением порядка обращений проводится анализ содержания поступающих обращений, принимаются меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.
Раздел 5. Порядок обжалования действий (бездействие)
должностного лица, а также принимаемого им решения при предоставлении
муниципальной услуги
5.1. Досудебное обжалование.
1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование действий или бездействия специалистов отдела в досудебном  порядке.
2. Отказ в предоставлении муниципальной услуги, а также необоснованное затягивание установленных настоящим Регламентом сроков осуществления административных процедур и другие действия могут быть обжалованы.
3.Жалобы граждан подлежат обязательному рассмотрению.
4.Жалобы могут быть поданы устно или письменно. Письменная жалоба может быть
подана в ходе личного приёма либо направлена по почте, в том числе по факсимильной связи.
5.По результатам рассмотрения жалобы заявителю сообщается решение по жалобе по существу всех поставленных вопросов.
6. Жалоба не подлежит рассмотрению в случаях, если:
- в жалобе не указаны фамилия гражданина её направившего и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;
- в жалобе обжалуется судебное решение (жалоба возвращается гражданину, направившему обращение, с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения);
- в жалобе содержатся нецензурные, либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;
- текст жалобы не поддается прочтению;
- в жалобе содержится вопрос, на который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства,
- ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан в случае, если разглашаются сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну.
7. При обнаружении виновности должностного лица, неисполнения или ненадлежащего исполнения специалистом отдела  возложенных на него обязанностей,  в связи с принятым по жалобе решением начальник отдела принимает меры по привлечению этого лица к дисциплинарной ответственности.
5.2. Судебное обжалование.
Заявитель вправе обжаловать действия (бездействие) должностного лица, а также принимаемые им решения при предоставлении муниципальной услуги в суд общей юрисдикции или арбитражный суд.